
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 22/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
11 de Março de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
SRP nº 22/2019, o qual visa registro de preços para futura aquisição de materiais e 
equipamentos destinados ao Corpo de Bombeiros deste município. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, 
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 13 de Fevereiro de 2019.

DIOGO JOSE DUARTE
Prefeito Mun. em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VISTA ALEGRE

ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL

AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 10/2019

Edital de pregão presencial para aqui-
sição de materiais de artesanato e ex-
pediente, para os grupos do CRAS, às 
09:00 horas do dia 26/02/2019. O edi-
tal encontra-se disponível no Setor de 
Licitações da Prefeitura e no endereço 
www.pmvistaalegre.com.br. Informa-
ções (55)3730-1020. Vista Alegre, 13 
de fevereiro de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal  

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS  

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, em cumpri-
mento ao artigo 9º, parágrafo 4º da Lei Complementar 101/2000, torna público que reali-
zará em audiência pública na Câmara Municipal de Vereadores de Planalto, demonstrativo 
e avaliação do cumprimento de metas fiscais do  terceiro quadrimestre do ano de 2018, 
e, convida a população em geral, para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que se realizará 
as 10:30 horas do dia 27 de fevereiro de 2019, na Câmara Municipal de Vereadores, com 
a seguinte pauta:

-Prestação de Contas das Metas Fiscais do 3º semestre de 2018; e
Resultado econômico financeiro do exercício 2018.

Planalto, 15 de fevereiro de 2018.

GEFERSON LUIZ GIACOBBO
Secretário  da Administração

PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI | 16 DE FEVEREIRO DE 201953

Tomada De Preços nº 01/2018
PROCESSO N° 23789.000596/2018-61
LOCAL: Instituto Federal Farroupilha, Campus Frederico Westphalen, sala de 
reunião no Prédio Central, na Linha 7 de Setembro s/n – BR 386- km 40 em Frederico 
Westphalen/RS.
ABERTURA: 12/03/2019 às 09hs:45min,  
Objeto: Concessão de uso a título oneroso de uma sala do Campus para serviços de 
reprografia, encadernação e comércio de materiais escolares medindo 105m2 (cento 
e cinco metros quadrados).  
O edital está disponível nos sites https://www.iffarroupilha.edu.br/frederico-westphalen 
e www.comprasgovernamentais.gov.br.  

Frederico Westphalen/RS,  13 de  fevereiro de 2019
Sandro Albarello

Diretor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

FARROPILHA
Campus Frederico Westphalen

INSTITUTO FEDERAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE 
PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 04/19
Contratado: ADRIANO ZAMIN & CIA 
LTDA
Valor: R$ 35.340,80 (Trinta e cinco mil, 
trezentos e quarenta reais e oitenta cen-
tavos).
Contrato: Nº 05/19
Contratado: FONTANA & SILVA LTDA
Valor: R$ 47.012,10 (Quarenta e sete 
reais, doze centavos e dez centavos).
Contrato: Nº 06/19
Contratado: MERCADO SOTORIVA 
LTDA
Valor:  R$ 5.436,00 (Cinco mil, quatro-
centos e trinta e seis reais).
Contrato: Nº 07/19
Contratado: PARANÁ FOODS COMÉR-
CIO EIRELI
Valor: R$ 63,60 (Sessenta e três mil e 
sessenta centavos).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
PARA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 15/02/2019 à 31/12/2019

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019

Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, 
para o conhecimento dos interessados, que receberá até as 09h00min do dia 12 de mar-
ço de 2019, a documentação de habilitação e o projeto de vendas da Chamada Pública 
01/2019 destinada ao fornecimento de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural, ou suas organizações, destinados ao programa 
nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de acordo com a Lei Federal 11.497/2009, Reso-
lução FNDE nº 26 de 17/06/2013 e Resolução nº 04/2015. Demais informações e cópias 
do Edital poderão ser adquiridas na página do Município https://vicentedutra.atende.net, 
ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133. Vicente Dutra/RS, 13 de fevereiro de 2019. 
Valdeci Steffen, Prefeito Municipal em Exercício.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO - RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 09/2019. Processo Administrativo 03/2019. Pregão Presencial 
01/2019.  Contratação de empresa de agenciamento de estagiários, para alunos que este-
jam frequentando o ensino regular em instituições de educação superior, de educação pro-
fissional, de ensino médio, da educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, 
na modalidade profissional de educação de jovens e adultos, para preenchimento do nú-
mero de vagas de oportunidade de estágio curricular supervisionado, mediante a conces-
são de bolsa de estágio, oferecidas pelo Poder Executivo Municipal. Favorecido: Centro de 
Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul- CIEE- RS, CNPJ: 92.954.957/0001-95, 
Taxa Percentual Administrativa 7%. Palmitinho/RS, 14 de Fevereiro de 2019.

Caetano Albarello
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços nº 08/2019

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribuições 
legais torna público para o conhecimento dos interessados, que  RETIFICA AS CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO, item nº 07, DA TP 08/2019 QUE TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE 
EMULSÃO ASFÁLTICA e altera a DATA DE ABERTURA DO DIA 27/02/2019 PARA O DIA 
07/03/19 ÀS 9:00 HORAS. Informações na Prefeitura Municipal, situada na Rua Humberto 
de Campos, 732, ou pelo fone (55) 3794-1122 e no site www.planalto.rs.gov.br

Planalto, RS, 14 de de fevereiro de 2019. 

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

Fundação Regional Integrada – FuRI
Mantenedora da universidade Regional Integrada do Alto 

Uruguai e das Missões – URI
Reg. Pessoa Jurídica nº 235 – Fls. 51 – livro A2 – Cartório de 

Santo Ângelo – RS

EDITAL DE DECLARAÇÃO

A Fundação Regional Integrada – FuRI, mantenedora da Universidade Regional Integrada do 
Alto Uruguai e das Missões – URI, por seu Presidente, DECLARA que a Assembleia Geral 
da Fundação encontra-se em REGIME ELEITORAL a contar desta data, de acordo com o 
artigo 40 de seu Estatuto em vigor, visando às ELEIÇÕES que serão realizadas na Fundação 
de acordo com o artigo 22, do Conselho Curador de acordo com o artigo 16 e parágrafo 
único, e representantes do corpo docente no Conselho Diretor, de conformidade com o 
artigo 19, inciso IV. A resolução01/2019, que dispõe sobre as normas eleitorais da FuRI, 
para a realização da eleição de acordo com o previsto no estatuto, encontra-se à disposição 
para consulta no site da Reitoria da URI, www.reitoria.br e no site www.santoangelo.uri.br.

Santo Ângelo/RS, 08 de fevereiro de 2019.

EDITAIS DE CASAMENTOS

Claudia Adriane Schaffazick, Oficial De-
signada do Registro Civil das Pessoas 
Naturais desta Cidade.
FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7588 – CRISTIANO PAVAN 
e KARINE MOURA SILVEIRA, naturais 
deste Estado, ele mecânico, ela do lar, 
solteiros, residentes e domiciliados na 
Rua Santo Zachi, nº 172, Bairro San-
to Antonio, nesta Cidade de Frederico 
Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7589 – NELSON COR-
REA DA SILVA e SIMONE STEINER 
DE FREITAS, naturais deste Estado, 
ele eletricista, ela auxiliar de limpeza,  
solteiros, residentes e domiciliados 
na Rua Ciro Binotto, nº 455, Bairro 
Aparecida, nesta Cidade de Frederico 
Westphalen-RS..
EDITAL Nº 7590 – LUIS ANTONIO DA 
COSTA e CARLA MARIA BALDIN, na-
turais deste Estado, ele vendedor, ela 
fotógrafa, solteiros, residentes e domi-
ciliados na Rua cento e setenta e seis, 
nº 205, Bairro Aparecida, nesta Cidade 
de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7591 – ALEXANDRE HEN-
RIQUE REIS DE ALBUQUERQUE e 
JANAÍNE TANISE DI BERNARDO, ele 
natural do Estado do Rio de Janeiro, 
empresário, ela natural deste Estado, 
gerente financeira, solteiros, residentes 
e domiciliados na Travessa Nilo Cerutti, 
nº 135, Bairro Itapagé, nesta Cidade de 
Frederico Westphalen-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, 
ACUSE-O NA FORMA DA LEI.

Frederico Westphalen/RS, 14 de 
fevereiro de 2019

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK
OFICIAL DESIGNADA

MUNICIPIO DE PINHEIRINHO DO VALE - RS 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

JAIR ANTUNES DE LIMA, Prefeito Municipal em Exercício de Pinheirinho do Vale, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento com o parágrafo 
quarto do art. 9º da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), TORNA 
PÚBLICO a toda a população do Município, que estará realizando AUDIÊNCIA PÚBLICA 
às 09:30 horas do dia 25 de fevereiro de 2019, na sede da Câmara de Vereadores de 
Pinheirinho do Vale. A pauta da Audiência Pública é a prestação de contas e avaliação do 
cumprimento das metas fiscais do terceiro quadrimestre de 2018. 

 Pinheirinho do Vale- RS, 15 de Fevereiro de 2019.

Jair Antunes de Lima
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 09/2019: Abertura: 07/03/2019, às 10:00h, na sala da Adm. Geral. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 300 horas-máquina 
com Motoniveladora. Informações na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaopla-
nalto@gmail.com Planalto, RS, 15/02/2019. Antonio Carlos Damin, Prefeito Municipal.

Município de Rodeio Bonito 

Pregão Presencial nº 03/2019: Objeto: Aquisição Pneus, Câmaras de Ar e Protetores para 
Câmaras de Ar. Abertura: 28.02.2019 às 08h00min. Pregão Presencial nº 04/2019: Obje-
to: Aquisição Luminárias para Iluminação Pública. Abertura: dia 28.02.2019 às 14h00min. 
Pregão Presencial nº 05/2019: Aquisição Materiais Escolares e de Expediente. Abertura: 
01.03.2019 às 8h00min.  
Pregão Presencial nº 06/2019: Aquisição Guindaste e Cesto Aéreo. Abertura: 01.03.2019 
às 14h00min. Chamada Pública: Aquisição Gêneros Alimentícios Agricultura Familiar. 
Abertura: 11.03.2019, às 09h00min. Informações e cópias dos editais na Avenida do Co-
mércio, 196-Centro-Rodeio Bonito RS, pelo fone (055)3798 – 1155 ou pelo site: www.
rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito 15 de fevereiro de 2019. 
José Arno Ferrari
Prefeito Municipal  


